tiosis ritibus omninò occupentur : præterea cùm videbunt illas cæremonias à Deo ipso institutas, existimabunt eas esse bonas naturâ suâ et ad religionem essentialem pertinere ; ex quâ opinione infinita sequuntur incommoda, odia et dissensiones privatorum, aliquando etiam bella civilia. Nego antecedens. Et ad primam rationem dico, fieri posse ut nimio rituum numero mens à magis necessariis officiis abducatur; eosdem ritus noxios esse posse quando apti non sunt ad significandos sensus religionis, illosve excitandos; vel cùm non sunt accommodati conditioni eorum quibus præscribuntur. Sed ex eo quòd positivæ institutiones esse possint noxiæ, possintque multiplicitate suâ vel naturâ ob officiis magis necessariis avocare, non sequitur omnes ritus vanos esse : in illis circumstantiis cæremoniæ nocent, non quia positivæ, sed quia multiples et superfluæ, vel quia non sunt idoneæ. Certè pars magna naturalis religionis in cultu externo posita est : aliis hominibus nostri in Deum sensus oportet testari et exemplis accendere ad cultum divinum : quod cum nequeat fieri sine cæremoniis, seu externis signis, manifestum est illas esse planè necessarias; et propterea ubi Deus non præscripsit hos ritus, videmus homines tales sibi constituisse.

Ad secundam rationem dico homines abuti sæpiùs positivis institutionibus; sed rebus optimis abutuntur, proindeque satis non est probare homines abuti institutionibus positivis, et ad superstitionem esse propensos; sed demonstrandum est positiva mandata ad superstitionem homines inclinare. Jam verò certum est hanc non esse naturalem efficientiam præceptorum positivorum. Superstitio quippe consistit vel in tribuendo cæremoniis propriam aliquam et interiorem excellentiam, vel in iis recipiendis tanquàm divinis quæ humanæ sunt, vel tandem in nimio rerum indifferentium studio. Atqui certè ex eo quòd positiva instituta sanciat Deus, non idcirco docemur illis aliquam tribuere propriam excellentiam, quam retineant ubi absunt veræ virtutes; neque docemur humanis adhærere inventis, vel illa nimio studio persequi ad injuriam legis naturalis. Quomodò ergo præcepta positiva ad superstitionem inclinent non intelligimus : observare positiva præcepta ex pietate, quia jussa sunt a Deo, non hominis superstitiosi sed sapientis est, legique naturæ obsequentis

(Annotatio, auctore P. S.)

Etiam doctrinam in hac primâ dissertatione

propugnatam, doctè evolvit eruditus Fr. Antonini Valsecchi, atque stabilivit in suo opere egregio *de Fundamentis Religionis*, cujus auctoris eà de re argumenta, fusiora ut referantur, ad hujus calcem voluminis remittimus. Id verò dictis nostri auctoris addendum censemus, scilicet non tantum moraliter, sed et absolutè in præsentì rerum ordine necessariam esse revelationem, tum quia fides necessaria est ad religionem, neque, sublatà revelatione externà, daretur in rebus moralibus auctoritas ulla, ac proinde principia cultus, morumque, virtutis notiones, honoris, etc., à singulis privatis penderent, ex quo nullam notionem esse certam, omnia denique discordantia ac perturbata in ruinam abire; tum etiam quòd universæ ordinis moralis partes intimas cum revelatione habeant connexiones, cum scilicet, v. g., Deus lege ordinarià et generali nonnisi ministris mediantibus sua hominibus documenta, sua beneficia in ordine morali communicet; idem etiam fluit inde quòd inventio verbi humanis facultatibus impervia, jam Deum cum nostris primis parentibus colloquentem prærequirit, seu revelationem.

Cæterum ex ipso divinæ existentis revelationis facto, jam spontè eam revelationem possibilem esse, bonam, convenientem, perutilem sequitur; neque quid ultra desiderent Deistæ, nos advertimus.

Nunc operæ pretium est, priusquam ipsas quibus sit recognoscenda genuina revelatio exquiramus notas, ejusdem investigandæ revelationis rationem expendere, quod quidem breviter, egregiè tamen, hoc modo apud D. Liebermann factum reperimus. (Explicit annotatio P. 5.)

De veræ revelationis indagazione in genere.

Duplex deistarum error est. Primum religiones omnes quæ se revelatas dicunt, ut indifferentes habent, dummodò religio naturalis servetur, cui soli ab omnibus obsequendum esse contendunt. Deinde volunt, in revelationis indagazione primum veritates, quæ credendæ proponuntur, ad rationis tribunal vocandas esse et examinandas, neque ulterius procedendum, nisi perspecta sit earum intrinseca cum ratione conformitas, quod certissimum esset non inveniendæ sed destruendæ revelationis medium.

PROPOSITIO PRIMA

Quando religio aliqua ut àrmitiùs reveiata proponitur, hominem non licet esse indifferenterem.

Prob. 1^o: Ex dictis patet revelationem non

exoptabilem tantum esse, sed etiam aliquo modo necessariam, quia homines hæc luce destituti nunquam potuissent se ab innumeris erroribus, quibus implicati erant, expedire et quidem in rebus maximi momenti. Cum ergo hominis ante omnia intersit, in rebus ad ejus felicitatem quam maxime pertinentibus non falli, profectò indifferens manere non potest, cum revelatio aliqua ut divina ipsi proponitur.

Prob. 2^o: Si Deus religionem aliquam revelavit, necessariò ab hominibus exigit obsequium; ergo qui se indifferentem haberet, conjiceret se in periculum divinæ voluntati non obtemperandi, adeoque salutem suam in summum discrimen adduceret quo nihil est à verà sapientià magis alienum.

Prob. 3^o: Indifferentia religionum supponit absurdum; supponit enim omnes religiones esse æqualiter veras, quod nemo sanæ mentis asserere potest, siquidem tum in dogmatibus, tum in præceptis invicem opponuntur.

Confirmatur. Indifferentismus non tantum injuriam Deo, hominique perniciem inferi gravissimam, sed etiam pestis est societatis. Supponatur enim religionem spectari ut medium in officio continendi et principes et populos; numquid efficax esse poterit medium hoc, nisi Religionis cultoribus persuasum sit, eam vere divinam esse, neque posse se prohibito ab ejus obsequio se eximere? Sed hæc cum Religionum indifferentià consistere non possunt.

PROPOSITIO II.

Optima veræ revelationis indagandæ ratio est examen auctoritatis, non philosophica rerum et veritatum, que revelatæ dicuntur, disquisitio.

Prob. Via philosophicæ disquisitionis nec religioni convenit, nec religionis indagatoribus; è contra utrique parti quam maxime convenit examen auctoritatis. Ergo, etc.

Prob. ant. pars prima. Non convenit religioni, ex triplici ratione: 1^o quia revelatio ex parte Dei est actus liber, qui rationibus metaphysicis probari non potest. 2^o Quia revelatio est factum; factum autem argumenta externa tantum admittit. 3^o Quia Deus potest revelare mysteria, ut alibi probatum est; atqui inceptum esset veritates rationi impervias ad rationis tribunal adducere. Ergo, etc.

Non convenit religionis indagatoribus. Nam cum religio res sit maximi momenti, et bonum

aliquod omnibus hominibus commune, necesse est, ut ad eam perveniri possit viâ tutâ et facili; verum nec tutâ nec facilis est investigationis philosophicæ viâ. Ergo, etc.

Prob. Min. Non est tutâ. Cùm enim religio multa continere possit rationi impervia, facilitimum esset errorem pro veritate amplecti. Quis porrò nescit, rationem humanam, cùm sibi relicta est, ferè semper præjudiciis et cupiditatibus famulari, et crebris discussionibus dubia non tolli, sed augeri? Quis nescit etiam philosophos in omnibus, quæ suæ rationi et inquisitioni subjecerunt, quod longè vires excedit, non tantùm illitteratorum, qui partem hominum efficiunt longè maximam, et nec vim habent ingenii satis acutam, nec tempus tam operosæ inquisitioni impendere possunt; sed et eorum qui ætatem suam in studio philosophiæ contulerunt, et qui, cùm religionem solâ ratione investigant, omnia confundunt, et tam parùm novas veritates inveniunt, ut etiam eas, quas tenuerunt, amittant.

Non est facilis. Illa enim methodus opus est difficilimum, quod longè vires excedit, non tantùm illitteratorum, qui partem hominum efficiunt longè maximam, et nec vim habent ingenii satis acutam, nec tempus tam operosæ inquisitioni impendere possunt; sed et eorum qui ætatem suam in studio philosophiæ contulerunt, et qui, cùm religionem solâ ratione investigant, omnia confundunt, et tam parùm novas veritates inveniunt, ut etiam eas, quas tenuerunt, amittant.

Prob. pars secunda ant. Via auctoritatis 1^o convenit religioni, ut patet ex præcedente probatione. 2^o Convenit Religionis indagatoribus, quia et tutâ est et facilis: nam motiva habet certa, quibus securè quilibet etiam in rebus maximi momenti fidere possit; siquidem credere Deo revelanti tutissimum est, scire autem an Deus revelaverit facilitimum, cùm motiva credibilitatis obvia sint et omnium apti accommodata, ut ex sequentibus patebit. Ergo, etc.

PROPOSITIO III.

Ad amplectendam religionem revelatam examinanda sunt credibilitatis motiva.

Prob. Vera est propositio, si 1^o homo non potest revelationem amplecti sine examine, si 2^o aliud examen instituere non potest, quàm illud motivorum credibilitatis; atqui utrumque verum est; ergo, etc.

Prob. min. 1^o Homo non potest revelationi firmum præbere assensum, nisi de illius divinitate intimè persuasus sit; persuasio autem necessariò argumenta supponit, et argumen-

torum cognitionem. Ergo, etc. 2^o Deus infinite justus et sapiens non potest ab homine exigere, ut revelationi se subjiciat, quam divinam esse scire non potest; atqui ut illud sciat, examen adhibeat necesse est; vel dicendum esset Deum hominem per internam inspirationem instruere, quod falsum esse omnium hominum experientia probat. Ergo, etc. 3^o Experientia certum est diversas esse religiones, quæ revelatæ dicuntur; cùmque non omnes possint simul esse veræ et divinæ, necesse est veram à falsis discernere; atqui hoc sine examine fieri non potest. Ergo, etc.

Prob. secunda pars. Si examen necessariò instituendum est, illud versari debet, vel circa intrinsecam veritatem rerum, quæ credendæ sunt, vel circa auctoritatem, cui credendum est; atqui primum fieri non potest ex rationibus in prop. secundâ allatis. Ergo manet secundum.

SOLVUNTUR OBJECTA. — Obijciunt contra primam propos.: Cùm de revelatione agitur, inquisitio homini est impossibilis; ergo potest manere indifferens. — Resp.: Neg. ant. Non enim requiritur examen veritatum, ut diximus; quod non tantùm omnibus ferè hominibus esset impossibile, sed etiam plenam convictionem nunquàm generaret, inprimis quando hominis interesset non credere. Verum agitur hic de examine auctoritatis, ut constet Deum esse locutum; quod argumentis perficitur externis omniumque hominum ingenio accommodatis, tamque obvis et splendidis ut facilitimè cognosci possint ab iis, qui sensum communem habent et animum ad obsequendum divinæ voluntati paratum.

Instant 1^o: Facilior est via ad veritatem per rationem, quàm per auctoritatem. Nam ut revelationem aliquam factam esse cognoscam, eique assentire possim, non tantùm examinanda sunt facta, miracula, prophetiæ, etc., quibus revelatio probatur, sed et testium auctoritas, librorum in quibus ea continentur authenticitas et veracitas; determinandus est genuinus librorum sensus. Imò cùm plures religiones se revelatas dicant, omnes excutiendæ sunt, argumenta ponderanda, objecta examinanda, cum aliorum responsis conferenda. Sed in his omnibus labor est infinitus, et pleborumque hominum vires excedens. Ergo, etc. Ita Rousseau, Emile, tom. 5. — Resp. 1^o: Hoc argumentum nimis probaret; sequeretur enim neminem Deum unicum colere, justum ab injusto secernere, neminem mentem humanam immortalem credere posse, nisi omnes philo-

sophos interse dissidentes legerit et argumenta in utramque partem pugnantlya perpenderit, aut novos humani generis præceptores ipse audivit. Sequeretur opifices et agricolas totam vitam legendo, mediando, discurrendo, transigere debere. Quod sanè ridiculum est. Jam verò si absurdæ consecutiones principii falsitatem evidenter probent, quilibet intelligere potest, quid censendum sit de ridiculâ illâ Rousseau argumentatione. — Resp. 2^o: Religionis christianæ veritas iis innuitur argumentis, quæ nulli sinceræ mentis homini incerta esse possunt, cum sint notoria, habeantque evidentiam facti; talia sunt splendida quædam miracula Christi, in primis ejus resurrectio, insignes utriusque Testamenti prophetiæ, christianæ religionis per orbem propagatio, etc. Qui autem planè rudes sunt, iis semper manet motivum, quo etiam doctissimi carere non possunt, nempe societatis christianæ seu Ecclesiæ auctoritas, quâ prudentissimè ad credendum inclinantur.

Instant 2^o: Ut indifferentia circa religionem posset in vitium verti, debuisset Deus veræ religioni tam certos et conspicuos characteres imprimere, ut quilibet etiam rudis homo eam facillimè à falsis discernere posset; atqui tamen res aliter se habet. Ergo, etc. — Neg. min. Manifestum est Religionem christianam tam splendidis fulgere characteribus, ut eam ab aliis secernere difficile non sit; quamvis fateamur, tantam non esse vim luminis, ut etiam nolentes cogat ad assensum, nullumque libero voluntatis obsequio locum relinquat. Quod disponente benignissimâ Providentiâ ita factum est, ut ad veritatem pervenire possint qui eam recto corde inquirunt, et tamen fides non sit sine merito. Adest lux clarissima, quâ frui possunt omnes venientes in hunc mundum; sed manet etiam tenebris locus, ut possint in umbrâ mortis permanere, qui tenebras magis diligunt, quàm lucem. Vid. *Pensées de Pascal*, chap. 48.

Objiciunt contra secundam propos. Omnis revelationis probatio necessariò reducitur ad testimonium hominum; atqui ex hominum testimonio nunquam tam certum efficitur argumentum, quam ex philosophicâ demonstratione, quæ veritates ex primis principiis deducit. Ergo melior et tutior est rationis via quàm auctoritatis. — Resp. 1^o: Nego min. Quamvis diversa sint certitudinis genera, propter rerum, quæ probandæ sunt, diversitatem, non sequitur diversos etiam esse certitudinis gradus, ac

si daretur certitudo certitudinè major. Ea certè, quæ ex generali et constanti hominum testimonio comprobantur non minùs certa sunt, quàm demonstratio quævis geometrica, magis enim valent ad convincendos animos, ad excludendam omnem errandi formidinem. Principia, quibus inniuntur demonstrationes metaphysicæ ab ingeniosis tantùm hominibus cognoscuntur, neque ab omnibus etiam philosophis pro veris habentur. At principia moralia, quæ fundamentum sunt morali certitudinis, tum acutiorum, tum tardiorum consensum habent. Atque ubi semel hæc certitudo adest, tanta est tanque perfectæ mentis adhæsiò, ut novis accedentibus argumentis augeri non possit. Sic homo quadraginta annorum circa solis ortum et occasum, lunæ tam crescentis, tum d crescentis mutationes, miram rerum terrestrium, animalium, arborum, fluminum varietatem tam certus est, ut etiamsi vitam ad 400 annos protraheret, toties repetitâ experientiâ, majorem certitudinem non acquireret. Quis non de pugnâ Waterslaviensi ita nunc certus est, ut quæ ultra accedere possunt testimonia, firmiter reddere non valeant assensum? Resp. 2^o: Etiamsi major esset certitudo metaphysica quàm moralis, non sequeretur illud quod in minore propositione asseritur; probandum enim esset, philosophicas veritatum probationes rectam viam esse, quâ ad certitudinem metaphysicam perducimur. Verùm quis hæc audeat asserere? An non potius revelatæ veritates hæc methodo in philosophicas opiniones transirent, quibus nihil est in mundo incertius, nihil mutabilius? Nam quæ à philosophis ut certa hodiè prædicantur, ut evidentia veritatum principia, novo succedente systemate ut vana exploduntur et absona. Præter mathematicas conclusiones et principia quædam metaphysica, nihil est de quo non disputent. Quin etiam geometriæ principia, ut diximus, à mathematicis nonnullis in controversiam vocata sunt, cum in iis quæ sensus percipiunt, cum in factis historicis quàm plurimis tam concurs, tam firma sit totius humani generis persuasio.

Resp. 3^o: Neg. conseq. Etiamsi adm teretur 1^o certitudinem metaphysicam esse morali certitudine majorem; 2^o ex philosophicis rationibus oriri posse metaphysicam certitudinem, adhuc confecta res non esset; sed probandum esset eos, qui convincendi sunt, hujus discussionis esse capaces, et res ipsas tales esse, quæ ejusmodi discussiones admittant. Contrarium ex probatione patet.

Pauci sunt qui veritatem ratiocinando assequi possunt, neque id ignorant philosophi, qui ideò tantùm Dei auctoritatem eripere volunt hominibus, ut suam imponant. Quid autem volunt, cùm de rerum seu veritatum indagatione loquuntur? An non sophisticam suam philosophandi rationem consultò cum mathematicâ demonstratione confundunt? Aut an seriò contendunt, veritates religionis mathematicè demonstrandas esse? Sed quis nescit ejusmodi demonstrationes non nisi ad res merè theoreticas et abstractas pertinere? Ita quidem, ut cùm ad res physicas geometriæ vel arithmetiæ regulæ applicantur, ad eas transferri non possit mathematica evidentia? Qui agros, v. g., juxta geometriæ regulas metandos susciperet,

metaphysicè quidem de regulis suis certus esset; de rectâ autem agrorum partitione eam certitudinem non haberet. Jam, cùm religio omnis et revelatio res sit ad hominis vitam quàm maximè pertinentes; cùm non de ideis agatur, rebusque possibilibus, sed de eo quod à Deo ipso profectum dicitur, et homini ad æternam salutem datum, stultum esset genus aliquod certitudinis requirere, quod ad rem, de quâ agitur, pertinere non potest. Æquè ridiculus esset qui facta vellet metaphysicis demonstrationibus probare, et domi sedens, abjectis libris, meditando et ratiocinando historiam componere, quàm qui theorema aliquod geometricum ex historiâ probaret. (Liebermann, Instit. theol., t. 1, p. 105, sect. 1.)

Dissertatio secunda.

DE NOTIS DIVINÆ APUD HOMINES LEGATIONIS, PRÆSENTIUM MIRACULIS ET PROPHETIIS.

In primis apud omnes certum est et in confesso, revelatam doctrinam cum ratione pugnare non posse. Etenim cùm *inspiratio Dei det intellectum*, sitque ratio communicatio quædam cum hominibus sapientiæ divinæ; si ratio et revelatio secum non consentirent, Deus secum ipse divisus esset; tolleretur quoque omnis veritatis principium, nec ipsius revelationis certitudo ulla esse posset, ad quam credendam ratione ducimur. Verùm cavendum est ne doctrina supra rationis captum, contraria rationi putetur; sicque omnis veritatis normam faciamus illam, quâ nos dignatus est Deus, lucis ingenitam scintillam. Secundò, nulla posterior revelatio priori opposita esse potest, quia verum cum vero pugnare nequit. Possunt quidem positivæ leges in temporum, locorum et personarum circumstantiis positæ, mutari, et aliæ aliis succedere, aut obscura revelatio per aliam explicari; at nulla in talibus dispensationibus cernitur contradictio. Tertio, suspicio gravis est, non esse doctrinam aliquam à Deo revelatam, quæ non insigni quâdam præstantiâ se commendat, quâ non promoveatur Dei gloria et vera hominum felicitas; aut illum non esse verum prophetam, qui non affert hominibus nuntium à Deo talidè

utile aut necessarium. Quartò, vix credibilis erit illa revelatio, quæ ad homines deferretur per viros nullatenus pietate et virtute conspicuos: decere videtur divinam sapientiam, aut uti sanctis viris ad officium reformationis hominum, aut sui communicatione eosdem sanctos elicere, ne quædam scandalosa existat morum et prædicationis discordia. Attamen fieri sine dubio potest in certis circumstantiis, ut Deus impios quoque cogat ad veritatis declarationem. Verùm hæ notæ sunt tantummodò conditiones, sine quibus nulla est vera revelatio; at statim ubi hæ sunt omnes, non est propterea vera Dei legatio, cujus nullum aliud signum directum et positivum esse potest præter divinæ voluntatis, extraordinariam significationem, per miraculum, aut prophetiam (1).

(1) Eas notas vocat naturales, tum negativas, tum positivas D. Liebermann; de quibus tamen verba Theologi Rotomagensis invocabimus, nec non et de signis supernaturalibus, nempe de miraculis et prophetiis, quæ merito attentionem sibi conciliant longè majorem. Porrò de illis insufficienter omninò disserit floeck, fusè autem et luculenter auctor præfatus, cujus dissertationem ad calcem voluminis reperiet lector. P. S.

CAPUT PRIMUM.

DE NATURA ET AUCTORITATE MIRACULORUM.

§ 1. *Miraculi variae definitiones.*

Miraculum à mirando dicitur, cui respondet vox græca θαυμαζα; unde juxta nomen significat id omne quod vel magnitudine, vel novitate, vel raritate, vel propter causæ occultæ ignorantiam, habet admirationem hominum. Septem celebrata olim humanæ industriæ opera vocabantur miracula, ut in hoc Martialis versu :

Barbara pyramidum sileat miracula Memphis.

At magis propriè significat idem vocabulum eventus prodigiosos, qui extra ordinem causarum naturalium producantur, per interventionem entis invisibilis et intelligentis, supra humanam sortem potentis. Eandem potestatem habent apud auctores veteris et novi Testamenti voces hæc, *mirabilia, signa, virtutes.*

Miraculum variè definitur à philosophis et theologis. Est juxta Lockium miraculum, « operatio sensibilis quæ excedens captum spectatoris et cursui naturæ contraria credita, ab eo divina judicatur. » Eòdem redit hæc S. Augustini generalis descriptio : « Miraculum voco quiddam arduum aut insolitum supra spem vel facultatem mirantis apparet. » Habent sæpè hanc significationem voces prædictæ, *miracula, signa, virtutes*, tum apud profanos, tum apud sacros scriptores : sed ad nostrum usum in hæc theologicâ dissertatione non est satis accurata ista descriptio. Nam juxta illam effectus verè supernaturales, quique omnem vim creatam superant, non essent miracula, si talia non haberentur à spectatoribus : et ex alterâ parte fraudes et præstigiæ essent vera miracula, ubi à spectatoribus divinâ virtute admixtæ crederentur ; imò idem effectus esset simul miraculum et non esset, si diversa de eo judicæ ferrentur à diversis spectatoribus. In hæc ergo definitione non exprimitur natura miraculi, quæ ex opinione spectatoris pendere non potest. Miraculum definitur à S. Thomâ, « id quod fit præter ordinem totius naturæ creatæ, sub quo ordine continetur omnis virtus creata. » Sine dubio ea opera, quæ sunt præter ordinem totius naturæ, sunt vera miracula. at hæc definitio angustissimis limitibus materiam omnem miraculorum concludit. Juxta eam Deus non potest uti naturæ efficacî angelorum ad patranda propriè dicta miracula : multaque prodigia relata in veteri et in novo Testamento : quæ certissime

habent vim argumenti, esse præter ordinem totius naturæ creatæ demonstrare non possunt. Ideirò alii definiunt miraculum, « operationem sensibilem supra facultatem et vires ejus, à quo præstari videtur, vel ad cujus arbitrium fit. » Sic oratio, quæ naturalis est homini, miraculosa est in asino ; et ea, quæ naturalia sunt spiritibus homine excellentioribus, sunt miraculosa, ubi admittuntur ad imperium hominis. Juxta hanc definitionem ea omnia opera, quæ superant naturalem virtutem causarum visibilium et corporalem, sunt respectu hominum miracula. Hanc loquendi rationem probare videtur S. Augustinus contra Faustum, lib. 26. « Contra naturam, inquit, non incongruè dicimus aliquid Deum facere, quod facit contra id, quod novimus in naturâ. Hanc enim appellamus naturam, *cogitum nobis cursum, solitumque naturæ*, contra quem Deus cum aliquid facit, magna et mirabilia operatur. » Non distat ab hæc sententiâ ipse S. Thomas qui definit miraculum, ut ait largè, « id quod excedit humanam facultatem, et considerationem, et sic demones possunt facere miracula. » Sed audiamus eminentissimum S. R. E. cardinalem de Lambertinis, nuper sanctissimum totius Ecclesiæ Papam, eruditè et accuratè hanc questionem discutientem in immortalis opere, jam non semel à nobis laudato, *de servorum Dei Beatificatione, et beatorum Canonisatione*, l. 4, p. 1, n. 14 : « Quæres, an ad constituendum miraculum necesse sit, ut aliquid excedat vires et facultatem naturæ, tum invisibilis et incorporeæ, tum visibilis et corporeæ ? quod est idem ac quærere, an si aliquid excedat tantum vires naturæ visibilis et corporeæ, et sit arduum, et insolitum, et admirandum, miraculum dici possit, etiamsi non excedat vires naturæ invisibilis et incorporeæ, hoc est, angeli, juxta doctrinam S. Thomæ, p. 1, qu. 110, art. 4, videtur negandum. Ibi enim docet, miraculum esse, quando aliquid fit præter ordinem totius naturæ creatæ, et sic tum visibilis et corporeæ, tum invisibilis et incorporeæ. Idem autem S. doctor in cit. qu. 110, art. 4, ad *secundum*, docet, non omnem virtutem naturæ creatæ esse nobis notam, et sic miraculum esse quoad nos, cum aliquid fit præter ordinem naturæ creatæ nobis notæ per virtutem creatam nobis ignotam : quod ipsum docuerat l. 5 contra gentes, c. 103, ubi attentibus angelis rebus nonnullis naturalibus, tanquam instrumentis, aut sic effecta, quamvis miracula

simpliciter dici non possint, reddi tamen nobis dupliciter mirabilia; uno modo ex hoc, quòd per spirituales substantias tales causæ modo nobis inconsumo ad proprios effectus apponuntur, et alio modo ex hoc, quòd causæ naturales appositæ ad effectus aliquos producendos aliqui virtutis sortiantur ex hoc, quòd sunt instrumenta spiritalium substantiarum, et hoc magis accedit ad rationem miraculi. Ex his autem inferri posse videtur effecta insolita et admiranda, quæ excedunt vires et facultatem naturæ creatæ visibilis et corporeæ, nobis notæ, miracula esse, sed minora miraculis, quæ excedunt vires et facultatem naturæ etiam invisibilis et incorporeæ. » Eminentissimus auctor hanc suam determinationem confirmat multis allatis scholasticorum testimoniis, inter quæ est hoc Suarezii ex l. 4 de Angelis, c. 59, n. 10. « Ut sint vera miracula necessarium et sufficiens est, ut superent omnem naturalem virtutem causarum naturalium visibilium et corporalium.

§ 2. *Varie de miraculorum naturâ sententiæ.*

1. Prima est eorum, qui nulla planè admittunt miracula propriè dicta, sed omnia evenire credunt, juxta ratas et constantes naturæ leges: quorum duplex classis est.

Alii nempe cum Spinosâ ferream inducentes necessitatem, negant quidquam reverâ fieri, aut fieri posse contra naturæ corporeæ leges, quas nullatenus arbitrarias, sed in corporum naturis positas arbitratur. Spinosâ hanc opinionem his confirmat rationibus: « Quòd hæ leges sint decreta divina ex necessitate, et perfectione divinæ naturæ profluentia: adeòque si quid contingeret, quod repugnaret Dei naturæ, aut si operaretur contra has leges, contra suam naturam ageret. Addit potentiam naturæ esse ipsam Dei potentiam; potentiam autem Dei esse ipsam Dei essentiam, cui nihil contrarium existere potest: proindeque quidquid fit, id fieri secundum leges, quæ æternam necessitatem et veritatem involvunt. Unde concludit nomen *miraculi*, non nisi respectivè ad hominum opiniones intelligi posse, nihilque aliud significare, nisi opus quod ab iis, à quibus refertur, explicari non potest, seu cujus causam naturalem exemplo alterius rei solitæ explicare non potest is qui miraculum scribit vel narrat. » Hos jam supra confutavimus, ubi ostendimus omnes naturæ corporeæ leges esse arbitrarias, eas posse mutari vel suspendi pro Dei beneplacito, cursumque naturæ nihil aliud reverâ esse, quàm voluntatem Dei, secundum

leges constantes, quas sibi liberè præscriptis, agentem, et contra has leges in miraculis agere Deum, non mutabili, sed æterno consilio.

Alii verò, quamvis non inducant fatalem rerum concatenationem, tamen existimant Deum nunquam in rebus hujus mundi modo extraordinario intervenire; sed ita cuncta ab initio constituisse, ut ex legibus positis spontè oriantur ea, quæ mira nobis videntur. Hanc sententiam plures nostris temporibus philosophi defenderunt, inter quos eminent abbas de Houtteville, qui illam præsertim commendavit argumentis à priori, ductis ex Dei sapientiâ, quæ juxta alibi, administratione rerum uti debet causis universalissimis et simplicissimis. Hanc quoque sententiam exposuimus et confutavimus alibi quòd rem, uti videtur, planè impossibilem credendam nobis proponat, nempe perfectam cursus rerum mechanici attemperationem voluntatibus liberis et meritis creaturarum spiritalium, non verò quòd multum minuat auctoritatem miraculorum. Nam si mundi machina fuerit ab initio sic constituta, ut illo anno, exempli gratiâ, quo Moyses liberavit populum Israel ab Ægyptiorum servitute, omnia relata in Exodo prodigia evenirent, tam certum est Moysen fuisse legatum, consiliumque Dei fuisse ut illis prodigiis uteretur ille dux ad confirmandam suam legationem, quàm certum est Deum cum providentiâ mundum condidisse. In hac hypothesi eandem vim in hominum mentes servant miracula, propter singularitatem et disjunctionem à consueto cursu rerum, aut propter causas reconditas, et non investigabiles. Ut huic vi resistere quis prudenter pòsset, deberet esse saltem aliquis suspicandi locus, tum nullum fuisse Dei in sic temperandis causis naturalibus consilium, tum hominem naturali sagacitate illas causas reconditas, et ex illis oritura phænomena detegere potuisse, cui suspitioni nullus locus est in circumstantiis non modò plagarum Ægyptiacarum, sed nec ullius miraculi, sive veteris, sive novi Testamenti.

2. Secunda sententia ea est, quam Jacobus Serces ingeniosè defendit speciali de miraculis tractatu. Hic omnem potestatem immutandi, suspendendi, aut ullo modo intervendi leges naturæ Deo reservat; adeòque rotundè negat spiritus homine superiores ulâ præditos esse ad miracula edenda potestate, et omnia, quæ feruntur, dæmonum miraõna veteratorum fraudi et artibus accepta refert. Hujus sententiæ commendatio est quod simplex sit et aperta.

sine ullis ambagibus, quòd soli Deo asserat omnium rerum immediatam administrationem : quòd in eà summus sit miraculorum splendor et auctoritas, summa populorum securitas, in discriminandis veris et falsis miraculis nulla difficultas. Illam ergo libentissimè amplectemur, si illam conciliare possemus cum omnium seculorum fide.

5. Samuel Clarkius, illustris apud Anglos philosophus, contrariam amplectens est sententiam, in opere *de Religionis naturalis et revelatæ argumentis*. Hic observat primò, nullas res, respectu Dei, magis vel minùs esse difficiles; opera naturalia et supernaturalia eandem requirere virtutem; adeòque miracula non esse distinguenda per majorem, vel minorem difficultatem. Hoc puto ab eo notatum, quòd à perisque scholasticis miraculum dicitur opus arduum. Observat secundò, nos determinare non posse, quà virtute naturali præditi sint boni et mali angeli; nec qui limites eorum potestati positi sint à Deo: pauca esse miracula in Scripturis recitata, ad quorum productionem necessaria videatur originaria illa, princeps et absoluta Dei omnipotentia, quòd etsi dæmones non essent ingenio et industrià hominibus præstantiores, tamen propter invisibilem eorum agendi modum patrare eos posse magna signa et prodigia. Adeòque negat miraculum definiri debere, «opus quod solà Dei potentia effici possit.» Observat tertio, non modò angelorum potestatem esse aliquam naturalem, cujus limites figere nequeamus; sed probabile esse Deum uti eorum ministerio in gubernandà hæc rerum universitate. Cursum rerum materialium nihil aliud esse, quàm ipsam, seu Dei, sui agentium spiritualium inferiorum, perpetuam efficaciam, juxta leges cætas sese exerentem; proindeque non esse Deo neque angelis difficiliorem legum naturæ suspensionem, quàm conservationem: malè ergo definiri miraculum, «id quod est contra potentiam omnis naturæ creatæ,» si intelligas ipsas causas, non consuetum operandi modum. Observat quartò, quosdam effectus nobis exhibere constantem et uniformem voluntatis divinæ efficaciam, in quibus elucent numinis sapientia, potentia, bonitas et cætera attributa: alios arguere occasionales interventiones, seu Dei ipsius, seu aliorum entium spiritualium, qui vi activè præditi sunt: esse difficile ex ipsà re distinguere inter effectus divinæ actionis, et opera potestatis angelicæ: nullam esse rationem cur credamus omnia opera mirabilia, quæ

à dæmonibus patrata leguntur, non fuisse veras et reales in rebus externis mutationes, seu alterationes, sed tantum meras præstigias: præterea præstigias illas, quibus afficiantur vel unius, vel plurimum hominum omnes sensus, ex omni parte habere rationem mutationum realium; nec minorem requiri ad eas producendas potestatem, nec minorem illis inesse persuadendi vim; quia eòdem redit, quantum ad persuasionem spectatoris attinet, an prodigium reverà fiat, an fieri videatur; v. g. fuerit, Ægyptus ranis repleta, an omnibus incolis plena ranis visa fuerit, nihil interest; imò fortassè non requiritur minor potentia ad perturbandos omnes sensus universæ nationis Ægyptiæ, quàm ad multiplicandas ranas. Concludit ergo sextò quasdam regulas statuendas esse, quibus opera divina secernantur ab operibus dæmonum, notasque hujus discriminis repetat ex doctrinà ad quam confirmandam fiunt miracula. . . . Doctrinæ manifestò falsæ aut impiæ nulla miracula conciliare possunt auctoritatem; è contrario talis doctrina quocumque mirabiles effectus arguit fraudis diabolicæ. . . . Si doctrina apta sit ad promovendam Dei gloriam, hominumque sanctitatem et felicitatem, nec tamen demonstrari possit; vel si sit indifferens, id est, cujus utilitas non satis cernatur, in eo casu, si ad talem doctrinam confirmandam edantur miracula, et nulla sit miraculorum contentio, habebit illa doctrina testimonium divinum, quia fieri non potest ut Deus malis angelis permittat homines sic deludere, ut error ipsis sit ineluctabilis: hoc eòdem rediret, ac si Deus ipse ad homines decipiendos faceret miracula. . . . Si autem talis doctrina sit, ut ratio judicare nequeat vera sit, an falsa, et sit miraculorum quædam contentio, attendendum erit ad splendorem et numerum miraculorum. In hæc quoque sententià salva est miraculorum auctoritas, et ad eam confirmandam argumenta non spernenda afferuntur ex Scripturis, ex sanctis Patribus, et ex factis historicis, quæ memoriæ prodita sunt à scriptoribus, seu profanis, seu sacris. Undè non mirum est quòd approbata fuerit à viris valdè ingeniosis, tum apud protestantes, tum apud Catholicos.

4. Quarta tandem sententià est inter illas duas quasi medià, quæ relinquit malis angelis naturalem potestatem mirabilia opera faciendi, sed divino imperio sic subordinatam, ut illam nunquàm exerant ad consilia divina evertenda, aut religionem in animis hominum labefactandam; verùm illà uti quandoque Deum, ve. ad

explorationem pietatis suorum, vel justissimo iudicio in eos qui ad vocem veritatis diu obsurdierunt; tuncque divinam bonitatem cavere ne prodigia edita à veritatis inimicis, noceant bonis, qui malis permixti vivunt, electosque suos confirmare, ne sint deceptioni obnoxii (1).

(1) Hanc sententiam, quam nos modò defendemus suam fecit eminentissimus cardinalis de Lambertinis, operis supra laudati l. 4, p. 1, c. 3: « Omnis virtus et potestas, inquit, operandi ad extra actione transeunte et corporali, quæ angelis est naturalis, mansit integra in dæmonibus post peccatum: cum per peccatum non fuerint in angelis naturalia dimmuta, nedum amissa, ut est axioma theologorum cum D. Thomà 1 p. qu. 63, art. 4. Licet autem virtus ipsa in se non fuerit diminuta, propter ordinem nihilominus gratiæ, et supplicium culpæ, subjectio illius fuit aliquo modo mutata. Potest angelus superior naturaliter in naturali perfectione cogere inferiores, aut resistere ne sua virtute exterius operatrice utatur, quia sicut est natura superior, ita etiam agendi vi et facultate. Ordo hic autem non est mutatus in dæmonibus inter se, sed respectu sanctorum angelorum est immutatus, quia licet angelus bonus hæpedit interior in natura, nihilominus sanctus angelus potest cogere summum dæmonem, et ei efficaciter præcipere, cum tunc non operetur solà virtute naturali, sed ut minister Dei, sine cuius nutu et voluntate nihil intentat. Communis est hæc theologorum sententia, quæ præmissa ad institutum nostrum venimus. Quærit S. Thomas 1 p. qu. 114, art. 4, utrum dæmones possint homines seducere per aliqua miracula, et respondet vera ab eis proprià virtute edi miracula non posse, cum miraculum propriè sit illud quod sit præter ordinem totius naturæ creatæ, sub quo ordine omnis natura creata continetur; posse tamen à malis angelis aliqua fieri, quæ humanam facultatem et considerationem excedunt, et sic quæ largè et impropriè miracula dici possunt. Idem doctor in quæst. disput. qu. 6 de miraculis art. 5, docet: Sicut angeli boni per gratiam aliquid possunt ultra naturalem virtutem, ita angelos malos minus posse ex divinà providentiâ eos reprimere, quam possent secundum virtutem naturalem, et eos quædam non posse, etiamsi agere permittantur, quia naturæ modus eis præstitus hoc non permittit: et concludit idcirco ipsos vera miracula facere non posse, quod nulla datur eis à Deo potestas quoad illa, quæ sunt supra facultatem naturæ, quia cum operatio miraculosa sit quoddam divinum testimonium indicativum divinæ virtutis et veritatis, si dæmonibus, quorum est tota voluntas ad malum, aliqua potestas daretur faciendi miracula, Deus falsitatis eorum testis existeret, id quod divinam bonitatem non decet. Quæcumque ergo dæmones insolita et admiranda in rebus corporeis operantur, triplici modo operantur juxta doctrinam S. Thomæ 1 p. qu. 114, art. 4, vel per illusionem sensuum, tam interiorum, quam exteriorum, quibus obijciunt vel immittunt species et phantasmas earum rerum, quæ nusquam sunt, vel non sunt presentes: vel per summam atque imperceptam celeritatem, sub-

PROPOSITIO.

Deus solus, ob sapientissimos fines, causarum naturalium ordinem per seipsum, aut ministerium angelorum, intervertit: demonum quæcumque naturalis vis sit, nulla est licentia; ac ubi se nostris rebus immiscens, divinorum iudiciorum sunt ministri, non suo arbitrio unquam relinquuntur, neque unquam per eorum ministerium in confirmationem falsi miracula patrantur.

PROBATIO. — Consideremus primò, quæ argumenta à priori suppeditet ratio sejuncta ab experientiâ et auctoritate, quid Deo dignum videatur; deinde quam confirmationem ab experientiâ et auctoritate accipiant rationis decreta.

ARGUMENTUM PRIMUM.

Ex ratione. — I. Demonstratum est superioribus, Deum cunctas res ditione sua continere, et moderari providentiâ, procuracionemque peculiarem habere rerum humanarum: ad hanc administrationem universalem illum adstringere omnia sua attributa, nec posse sapienter, benignè, justè, casui vel temeritati habenas regni relinquere. Ergo multò minus habenas regni committere potest in ullà parte impuro spiritui: si solio descendere non potest, neque in eo dæmonem collocabit. Atqui dæmoni facultatem concedere suspendendi leges naturæ, aut naturales vires solummodò dirigendi, esset illi permittere arbitrium rerum mundanarum, saltem in aliquibus. Nam imperium in hoc uno positum est. Teneamus ergo hanc conclusionem etiam paganæ theologiæ: « Deo nihil præstantius; ab ipso ergo necesse est mundum regi; » non in unâ parte, sed

lato aliquo corpore, et alio in ejus locum substituto, uti subito generatum videatur; vel applicando activa passivis, ut vel generetur aliquid novum et insolitum, vel aliud solum quidem et vulgare, sed novo et inusitato atque hominibus incognito generationis modo.

Quod si quis ex hucusque adductis inferre vellet, à dæmone suo naturali virtute miracula fieri posse excedentia vires et facultatem naturæ visibiles et corporeæ, aperte falleretur: cum aliud profectò sit, Deum operâ dæmonis aliquando usum esse, et uti posse in patratione miraculorum, aliud dæmonem facere miracula: cum juxta nostrum loquendi modum et communem intelligentiam ille dicatur facere miraculum, qui opus aliquod extraordinarium efficit pro confirmatione veritatis, quam prædicat; aut ille, ad cuius intercessionem aliquid mirandum à Deo fit, ut de ejus sanctitate apud homines constet... Quamvis in punitione impiorum gloria divina reluceat, et ipsi sint ejus ministri, sunt tamen ministri reluctantes, et in malo obstinati, qui gloriæ Dei inviti sciunt, sed eam nec exoptant, nec quærunt.

ubique, non in unâ re, sed in universis: sapientia ipsi committit imperium, quia fines optimos novit, et media ad fines obtinendos magis idonea. Fert mundus impressum characterem divinarum perfectionum, in eo propterea sibi Deus complacet; negligere ergo non potest, aut imparo spiritui tradere deformandum.

Deinde providentia hæc sancta est, aliena ab omni malitiâ, invidiâ, crudelitate, injustitiâ, falsitate et quocumque morali defectu. Sanctitas est amor recititudinis et boni moralis, et aversio omnis impuritatis et peccati. Hæc sanctitas exprimi debet in universo opere divino. Jam verò veniat in partem aliquam administrationis rerum humanarum impurus et mendax spiritus, malitiâ et invidiâ tumens, habebitne in illâ parte administratio rerum notam sanctitatis? an eis iis quæ in illâ parte aget dæmon arbitrio suo permissus, licebit colligere virtutes Dei morales?

Deus veritas est; *vult omnes homines ad agnitionem veritatis venire; illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*; ad eum finem ab initio habuit inter homines Prophetas, aut interpretes suæ voluntatis, quibus virtutem suam dedit ad veritatis confirmationem et abolitionem erroris: fac Deum commodasse etiam dæmoni potestatem suam ad confirmationem errorum, ad simplices decipiendos, quid tam leve et sibi contrarium, quàm sigillum suum ad contrarios fines concedere? Est certè miraculum Dei sigillum, ob hæc evidentissimam causam, quòd Deus omnipotens nullo testimonio quidquam apud homines confirmare possit, quod efficacius sit attestazione miraculorum, et propterea vim miraculi ex comparatione sigilli benè exposuit Bellarminus de Sacramentis in genere l. 1, c. 14: « Eadem est vis sigilli et miraculi. « Semper etenim sigillum regium notius est « et firmius quàm litteræ regis. Sigillum « enim omnes norunt discernere, litteras non « omnes discernunt, et sigillum sine litteris « auctoritatem habet, litteræ sine sigillo non « habent. Sic etiam miraculum notius est et « efficacius quàm prædicatio; omnes enim qui « vident cæcum illuminari, aut mortuum excitari, intelligunt illud esse opus supernaturalis et divini, et proinde moventur ad credendum id, quod tali testimonio confirmatur: non autem omnes qui audiunt prædicationem, continuo intelligunt illa esse verba Dei. »

Dei providentia justa est, et hujusce justitiæ

argumenta sunt, ut supra suo loco exposuimus, primùm ille ordo naturalis juxta quem vitia quæque propriam habent adjunctam pœnam, virtutem aliqua semper præmia remunerantur, deinde justorum Dei judiciorum extraordinaria exempla. Fac dæmonem bona et mala dividere pro arbitrio, omnis hic ordo interrumpitur et in rerum gubernatione injustitiæ plura extraordinaria signa quàm justitiæ deprehendemus.

Deus bonus est, et hujus bonitatis argumentum est à posteriori, quòd tota mundi constitutio et administratio benigno consilio comparata sit, nullumque existat machinationis invidiæ aut sævitiae vestigium. Sed fac dæmonem contra Dei consilia per interruptionem legum naturæ machinari, eripietur nobis sine dubio hoc tam illustre et solati plenum divinæ charitatis argumentum.

At, inquires, Deus quamvis providus sit, causarum naturalium, seu materialium, seu spiritualium, efficaciam non suspendit, ad mala avertenda: quamvis sapiens sit et fines optimos prosequatur per optima media, creaturas tamen patitur sequi ad inventiones suas: quamvis sit sanctus et verus, improborum hominum dolos et fraudes non impedit: quamvis sit ipse bonus ac justus, multa tamen sub ejus imperio fiunt mala et iniqua. Quidni ergo et dæmonem, saltem aliquando, non sinet uti potentiâ, quâ naturaliter instructus creditur, ad explendum infensum Deo et hominibus animum? — Respondeo, Deum quidem ob sapientissimas causas, supra expositas ubi de Dei providentiâ, permittere mala multa physica et moralia, quæ in ipsâ rerum machinatione non fuerunt destinata tanquam finis ipsius propriis, sed quæ eveniunt juxta generales leges, quæ sunt valdè utiles: in ipsis etiam malis omnibus conspicuam esse Dei benignitatem, cæterasque perfectiones morales. At licentia dæmonem in homines, ad confirmationem erroris et virtutis extinctionem, non est lex generalis, cujus aliqua sit utilitas; neque in tali imperio, concessio impuris spiritibus, ullo modo cernere liceret notas divinæ bonitatis, cæterarumque virtutum.

Permittit Deus ut homines hominibus dolos struant, et se mutuo decipiant: at ad hunc eundem finem, nunquam patietur dæmonem naturam perturbare, aut bona et mala hominibus dividere, ob has præsertim rationes: Primò humanas fraudes examinare et detegere non est res admodum difficilis, atque excusari

non potest is qui arte aliqua humanâ in gravem errorem induci se patitur. Sed invisibilem spirituum, quibuscum nobis nulla est vitæ societas, machinationes investigare non licet. V. g., sacerdotum Æsculapii artes perviderunt olim omnes cordati viri; illi soli decepti fuerunt, qui inconsultò superstitioni mancipati, ratione uti noluerunt: at si dæmon reverâ à morbis insanabilibus supplices suos supernaturali virtute liberasset, dolum neque simplices, neque ingeniosi suspicari potuissent; neque ab ullo idiotâ saltem et simplice contemni potuisset tam salutaris potestas. Secundò, homines astuti quæcumque faciunt, ea agunt sine auctoritate ullâ; illis pares nõrunt cæteri homines, judiciumque de iis sibi permissum: at dæmones agerent in homines per miracula cum imperio et auctoritate, siquidem legum naturalium interruptio, vel causarum secundariarum directio est providentiæ munus et ejus Dei, qui causas illas constituit, illisque leges dedit. Quid enim tam divinum est, quàm naturæ cursum suspendere aut quò velis flectere? quàm hominem et malam valetudinem miseris hominibus dividere? quàm aeris præsidere tempestatibus? quàm principum cordibus cogitationes et consilia indere vel auferre, eorum appetitus accendere vel extinguere, sicut imperiorum fata suscinere vel inclinare? Hæc concede dæmoni, quid Deo proprium servasti? Deinde nulla veritatis confirmatio, ut modò diximus, major esse potest attestazione miraculorum: ergo necessariò ut divina habetur. Nulla alia omnipotenti suppetit; nemo ergo cogitare potest illam dæmoni permissam; et propterea nullus etiam est, qui huic mentem submittere non teneatur. Idque sic situm est in communi omnium sensu, ut tum omnes veri Dei prophetæ, tum impostores in hoc miraculorum testimonio, tanquàm firmissimo fundamento omnem auctoritatem suam posuerint; populi que omnes tanquàm auctoritatis infallibilis legitimum adminiculum semper hoc idem miraculorum testimonium admiserint. Magnum ergo ex hæc parte discrimen est inter fraudes humanas, et seductiones dæmonum miraculis commendatas. Tertio, homines parùm se mutò suspiciunt; imò, qui in alios imperium arrogare volunt, eos experiuntur parùm ad obtemperandum promptos; at quantum iidem contemnunt ejusdem naturæ consortes, tantùm verentur invisibiles potestates; ad levissimam earum præsentie suspicionem trepidant, et spiritus illis excutitur. Unde non in

magno periculo sunt ex fraudibus veteratorum, nisi qui sensibus et ratione uti nolunt: at spirituum invisibilium impressioni nequit vulgus resistere. Fac dæmonem simplices homines beneficiis demereri posse, et eosdem terrere pœnis, cum in his duobus imperium omne consistat, necesse est ut ei tanquàm Domino spe et metu adjungantur: v. g., si in templo Æsculapii ægri confecti intolerabilibus doloribus sanitatem recuperabant, ferine potuit ut illi miseri ejus operi supplices non efflagitarent, et post expertam gratiis non prosequerentur salvatorem? Si Gallorum exercitus, et Brennus dux Apollinis ultionem cum tanto suo damno senserunt, qui fieri potuit ut Gallorum reliquæ, cæterique tantæ cladis spectatores non timerent Apollinis iram, eundemque Delphici impensius non colerent? Maximum ergo ex omni parte discrimen est fraudes inter humanas et diabolicas, nec quia illas, sic has permittere Deus potest.

II. Illæ omnes modò allatæ rationes nullâ contrariâ suspenduntur; unde nascitur aliud argumentum, quod quamvis negativum, aptum est ad conficiendum. Nam tunc nullus est dubitandi locus, ubi nulla est argumentorum contentio. Atqui pro potestate dæmonum nullum planè est argumentum ex ratione petitum. Nullum aliud afferunt adversarii, præter hoc ratiocinium: « Dæmonum naturam atque vires non habemus exploratas, adeoque ea, quæ nobis sunt admirabilia, illis esse possunt facilia; vixque fortassè ulla operatio est præter creationem ex nihilo, quæ ipsis competere non potest. » At si nobis rem ex ratione dijudicantibus valdè benè cognita sit Dei creatoris virtus, et dæmonis potentia nullatenus sit perspecta, omnis sine dubio, ut ita loquar, præsumptio est ex parte Dei, et provisorie supernaturalia omnia opera ei adjudicanda sunt.

III. Contrariæ sententiæ defensores infinitis se implicant ambagibus, ex quibus expedire sese non res facilis est. Quid enim? ex physicis miraculi circumstantiis plerumque ejus naturam nequit dijudicari, sed ex moralibus tantum præsertim ex doctrinâ, ad cujus confirmationem patrat? Si doctrina, aiunt, sit consentiens pietati, de divinâ miraculi origine non erit dubitandum; si doctrina repugnet veritati, aut naturaliter notæ, aut ex præcedente revelatione cognitæ, erit prodigium in ejus gratiam patratum, dæmoni tribuendum; si tandem fuerit indifferens, seu mediâ, cujus neup

veritatem, vel falsitatem, ratio certò nequè determinare, miracula ad illam confirmandam edita Dei operà censebuntur; et si sit miraculorum contentio, adhærendum erit prophætæ miraculorum splendore et numero vincenti.

1º Deus omnipotens nullum habet suæ voluntatis apud homines gravius testimonium attestatione miraculi; tamen in hæc sententiã, si excipias mortuorum suscitationem, et ea opera quæ supponunt vim creatricem, miracula sunt testimonia respectu nostri æquivoca, et in patrociniū erroris æquè ac veritatis patrari possunt. Nam quantumcumque discrimen sit inter modum operationis divinæ et operationis diabolice, cum nos mortales illud discrimen explorare non possimus, et cernamus solummodò effectum externum, qui in miraculis Dei et dæmonis idem supponitur, manifestum est auctoritatem miraculorum ex alà re, quam ex ipsis miraculis, pendere in prædictã sententiã, quod grave incommodum est.

Excipiunt vulgò adversarii, ut modò diximus, mortuorum excitationes, quas extra potestatem dæmonis positas asserunt. At S. Hippolytus, et alii SS. Patres, quorum auctoritatem sequuntur, hæc etiã prodigia saltem simulatè à dæmone patrari posse putarunt. Atque reverà si dæmon hominibus creare possit morbos omnis generis, eos orbare visu, vel auditu, vel loquelà; eorum membra contrahere, vel solvere, etc., ac deinde eosdem sanare: cur etiã omnem motum in corpore sistere non possunt per aliquot horas, ut mortuus aliquis videatur, et detur Apollonio alicui occasio excitandi puellam elatam, et conciliandi tanto prodigio sibi famam virtutis divinæ, aut auctoritatem cælestis legationis?

2º Sic sunt homines comparati à naturã, ut levissimã manife tatione supernaturalis virtutis maximè commoveantur: deorum vox, simulata olim ab impiis et ambitiosis sacerdotibus, hominum genus detrusit in tristissimam servitutem; rationis lumen extinxit; impulsi ad faciendã natorum sacrificia, nequicquam repugnantibus omnibus sensibus naturalibus. Tamen in hæc sententiã permittit Deus, ut tanta hominum imbecillitas ludibrio sit malitiæ diabolice; et ut ad homines ad omne nefas trabendos naturam dæmones perturbent, et miseros mortales ad omnem repentinum somnum trepidantes supernaturalibus circumdant undique terroribus. Grande incommodum.

3º Dæmones possunt facere miracula in confirmationem idololatricæ, omniumque errorum;

non possunt (juxta Clarcium) miracula facere in confirmationem veri, neque etiã in confirmationem doctrinæ indifferentis et mediæ. Estne hæc decisio ex rationis principiis petita? An non idè inventa, ut pateat aliquis exitus ex angustiis, quò se contereret oppositæ nobis sententiæ defensores? propterea hæc Clarckii determinatio ab omnibus, qui ejus principia sequuntur, non admittitur; alii contrarium docent, nempe posse dæmonem, ut melius homines decipiat, se transformare in angelum lucis, et veritatis quandoque patronus videri.

4º Dæmon quamvis innumerabilia miracula patraret in confirmationem erroris, eaque maxima, nihil proficeret; illa omnia nullam, inquit adversarii, haberent vim argumenti. Principium hoc sine dubio verum est, hypothesim solummodò possibilem negamus, et inter alias rationes propter hoc incommodum. Quia si esset possibilis, ac si Judæus vel Mahometanus sibi persuaderet doctrinam de sanctissimã Trinitate, vel peccato originali, esse contrariã rationi, ejus esset insanabilis error; neque miraculis adduci posset ad captivandum intellectum in obsequium fidei, quibus tamen ut sunt Christus et Apostoli ad frangendam omnem pervicaciam, deprimendamque omnem altitudinem extolentem sese adversus scientiam Dei.

5º Jubetur idiota nullam fidem miraculis concedere, donec expenderit doctrinam, ad quam confirmandam patratur: id est, negligere Moysen Ægypti jure poterant, donec de petitionis Mosaicæ justitiã consilium habuissent; Christum Dominum contemneret licet Judæis, donec, benè expensã ejus doctrinã, illam cum lege consentientem invenissent. Sed hujus discussionis plerique homines sunt planè incapaces, ii præsertim ad quorum utilitatem miracula comparata sunt, ex hæc siquidem discussione orta est incredibilis doctorum discordia. Negabant pontifices maximi, sacerdotes, scribæ, universa synagoga, Jesum ferre notas Messie, aut ejus doctrinam revelationi Mosaicæ esse congruentem; si nulla sit per se miraculorum auctoritas, cui adjungere se debebat multitudo, Caiphæ, an Domino nostro?

6º Moyses dicebat se cum potestate miraculorum ad Israelitas missum esse, ut cognoscerent quòd Jehova esset Deus, et non esset alius præter eum. Christus dicebat se patrare miracula, ut scirent homines quòd pater in eo esset; et ipse in patre, et omnes honorificent filium; si-

aut honorificat patrem. At in sententiâ adversariorum, miracula Moysis non probabant directè unitatem Dei, nec miracula Christi probabant ejus divinitatem; sed idèò miracula prioris pro divinis habenda erant, quia afferebat doctrinam rationi consentientem; et posterioris, quia afferbat doctrinam mediam, de cujus veritate et falsitate ratio dijudicare non poterat. Non est certè adversariorum nostrorum forma loquendi consentieas in hæc parte Scripturis.

7^o Supponunt adversarii dæmonem cum Deo miraculis contendere, et eodem tempore doctrinas oppositas prodigiis confirmari posse: atque in illo casu splendidioribus adhærendum esse docent. Ecce novæ ambages! quis ignorat nunquàm magis discordes esse hominum sententias, quàm ubi agitur de æstimandâ rerum præstantiâ? Apud adversarios nostros excitatio mortui summum miraculum est, et quidam inter eos docent ex Lazari excitatione derivatam præcipuè in cætera Christi miracula lucem, quæ eorum conspicua erat divina origo. At si eodem tempore extitisset aliquis pseudo propheta, qui ignem celo descendere jussisset ad confirmandum synagogæ judicium, nescio an non in factiones scissi fuissent Judæi utriusque miraculi testes, totque falsus vates habuissent sectatores, quot Dominus noster. Vel supponamus cum multis adversariis nostris vera fuisse miracula Apollonii Thyanæi, Vesposiani, Æsculapii, Apollinis apud Delphos, aliaque quæ passim leguntur apud ethnicos scriptores, et esse judicium ferendum inter paganam superstitionem et religione in Judaicam, vel Christianam, ex miraculis in utràque societate factis; nescio an paganus contumaciter contendere non posset, splendidiora et plura apud suos fuisse divinæ præsentie et favoris indicia quàm apud populum Dei. Habuerunt Æsculapii opem perpetuam, et in ejus templis sanationes morborum innumeras; severissima iudicia in deorum hostes exercita; auxilia divinitus piis adoratoribus præstita. Habuerunt quoque mortuorum plurimorum excitationes; quid non? hæc quidem posteriora miracula ab adversariis nostris planè negantur; at profectò cætera admissa multùm conferrent ad horum fidem adstruendam, præsertim apud homines in pagana superstitione natos et educatos. Atque si ipsis objiceretur religionis absurditas, responderet Porphyrius, vel Plotinus, neminem cordatum tenere vanas populorum opiniones, neque in ullâ societate ex superstitionibus plebis

de summâ religionis judicium esse ferendum.

ARGUMENTUM II.

Ab experientia. — Quantumcumque sit prædictorum argumentorum pondus, confitendum tamen est illa non constituere opinionem nostram extra omnem controversiam; imò multùm cavere debemus ne absolutum feramus de divinâ administratione judicium, ex nostræ sapientiæ modulo* et rationibus aliquibus à priori; siquidem potest Deus multas alicujus rei permittendæ causas habere quæ nos omninò lateant, multa in ordine tum physico, tum morali eveniunt, quæ humanam rationem confundunt. Hoc igitur solummodò præcedente argumentatione consequi volumus, scilicet, magnam esse ex ipsâ ratione pro nostrâ sententiâ præsumptionem; at ex auctoritate et experientiâ querenda est questionis certa solutio. Quod experientiâ attinet, ex eâ nulla certitudo metaphysica oriri unquàm potest, sed tantùm physica in ullâ re. Hic ergo nulla alia expectanda est; id est, miraculorum in confirmationem falsi non tam impossibilitatem, quàm summam improbabilitatem conficere licebit.

Jam verò in rebus physicis hoc commune principium est ab omnibus admissum, et id certissimum esse, quod constat ex perpetuâ experientiâ sine ullâ à mundi origine oblata exceptione. Sic certò novimus gravitatem esse generalem corporum omnium affectionem, legemque hanc obtinere in omnibus nostræ telluris partibus, quia ab origine mundi nullum corpus inventum est, quod non gravitaret; imò et per analogiam certò etiam concludunt physici eandem legem, in sole, lunâ, et omnibus sideribus obtinere, et varias partes, ex quibus astra illa componuntur, in globos solidos constringere. Sic novimus legem esse generalem, ut terra volvatur circa axem suum spatio 24 horarum, ut planetæ moveantur circa solem; neque ullam esse in naturâ vim, que hos motus possit suspendere. Si ergo experientiâ æquè constanti compertum sit, nunquàm nisi in Dei creatoris nomine, et ad ejus gloriam promovendam, homines mortuos fuisse ad lucem revocatos, aut præscientiam rerum futurarum aliquibus concessam, aut claudos, paralyticos, cæcos, demùm quocumque modo egrotantes subitò, et sine mediis naturalibus sanatos fuisse: tam certò constabit nullam esse ad hæc omnia perficienda dæmonum ordinariam virtutem, quàm certum est nullam esse

in naturâ vim parem suspendendis siderum motionibus. Atqui reverâ dæmones nunquam mortuos suscitârunt; nunquam prophetas futurorum præscios inter homines habuerunt; nunquam cæcos, surdos, claudos, paralyticos, aut quemvis morbum unquam subito per efficaciam spiritualem sanârunt. Hoc conficiemus aîbî, ubi de confutatione paganæ superstitionis. Dicemus ergo contrariæ sententiæ defensoribus: « Ostendite, quòd benè aut malè unquam fecerint dii gentium aut dæmones, nisi ex Dei imperio, et ad Dei gloriam promovendam, et sciemus quia aliqua est dæmonum licentia: *Ecce illi ex nihilo, et opus eorum ex eo quod non est.* »